Acto infra civitate Bergamo.
(S) Albeni diaconus in hac comutacione a me facta subscripsi.

Teoderolfus diaconus missus ut supra manu mea subscripsi'. 
gnum ttttt manibus Autperti et Gisemperti, Odelberti, Garivaldi et Ro- 
deverti estimatoris ut supra et testibus.

Signum t manus Albeni de Bonate Superiore rogatus te-
Signum 

Signum f manus 
Signum t manus Berati de

(SC)
Si-

(S) Agioaldo rogatus sub-
scnpsi.
st(is). (SC) Iohannes clericus rogatus subscripsi'. 
t manus Rodaldi de Calusco rogatus test(is)\
Agoni de Laudano rogatus test(is).
Nembro rogatus test(is).

(ST) Gumpertus1 notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

' A' Lacuna di mm. 15 b A at c Lacuna di mm. 5 d A Potes ' Lacuna di mm. io 
Sanclc 1 quattuor nell'inierlineo h -nus nell'interlineo 1 A s(upra)s(crip)tascriptis 1 sub
scripsi tracciato con segno tachigrafico 1 testis scritto sopra un precedente segno tachigrafo 
di subscripsi 'Lupo Gauspertus

53

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

34.
897 maggio, —.

Adalberto vescovo di Bergamo istituisce la canonica per i sacerdoti e i 
chierici che officiano nella chiesa di S. Vincenzo. La sede è posta vicino 
alla chiesa medesima e al suo mantenimento deve provvedere la chiesa di 
S. Cassiano con tutti i suoi beni, esclusi quelli posti in Sorisole, in cambio 
dei quali offre i due massarici posti in Gorle e in Pezzolo con tutti i suoi 
beni; inoltre i canonici debbono eleggere fra di loro una persona che 
provveda al funzionamento della canonica.

Originale (A), 1870 (G xv); pergamena di forma irregolare con alcuni fori, corro
sa nella parte centrale da una antica piegatura, mm. 302<273>X432; a tergo, di ma
no del sec. xm: Carta est qualiter domrtus Adelbertus episcopus canonicam Sancii 
Vincentii ordinavir, segue una riga di testo di altra mano quasi completamente sva
nita; del sec. xiv: In ista carta continetur quod ecclesia Sondi Caxiani cum suis 
reditibus est ecclesie Sancti Vincentii; del sec. xiv-xv: Carta dominus Adhelbertus 
concessit ecclesie Sancti Vincentii claustrum cum sala et aliis hedifficiis.

Il nono anno di regno di Berengario corrisponde all’anno 896, l’indizione quin
dicesima all’anno 897.

Edizioni: Lupo, i, coll. 1059-1062; CDL, coll. 618-620, doc. 373.

(SC) Dum domnus Adelbertus venerabilis sancte Bergomensis ecclesiae 
episcopus resideret in synodum in domo ipsius sedis cum sacerdotibus et 
cuncto I2 clero ipsius ecclesie seu reliquis nobilibus hominibus qui eidem 
synodo intererant, tractans cum eis de statu et soliditate ipsius /3 ecclesie, 
tunc ipsi sacerdotes et clerici una voce petierunt ab ipso domno pontifice ut 
propter amorem Dei et sanctorum Vincentii et Ale/4xandri martyrum Chri- 
sti institueret eis canonicam ad refectionem sacerdotum et clericorum in ip- 
sa sancta Dei ecclesia deservientium, qui eorum /5 petitionem considerans 
iustumque discernens ut qui altari deserviunt de altari participent, exquisivit 
ab eis ubi proximus ecclesie locus esset in quo /6 sub tutela ipsius sedis et 
ecclesi? congru? eorum receptaculum et canonica fieri posset, qui in com- 
mune elegerunt et petierunt claustrum illud iuxta /7 ecclesiam Sancti Vin
centii ut cum offitium compleverint oportune et ad reficiendum cibum et 
potum accipiant et in nocturnis horis ibidem dormiendo /* nocturnis officiis 
facilius occurrant. Igitur utilitati eorum consulens, concessit eis prefatum 
claustrum cum sala et aliis edificiis inibi constitutis /9 cum curte et orto cum 
superioribus et inferioribus suis in integrum, in quo [ha]beta afinis a mane 
via, a meridie predictam ecclesiam Sancti Vincentii, a sera /l0 [clau]su- 
ram1 ipsius sedis, a monte terram Sancti Michahelis et Iohannis presbite
ri et est per mensuram tabulas legitimas lxxvi. /" Denique studiose cum 
eisdem pertractans de refectione eorum quod eisdem posterisque eorum con- 
ferre posset unde in perpetuum canonica ipsa /12 subsisteret in numero tanto- 
rum quorum numerus communi omnium electione inventus est, contulit in 
eorum subsidium et refectionem basilicam Beati /l3 Cassiani martyris Chri-
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sti sitam ibi prope infra eandem civitatem cum omnibus casis et rebus, cur- 
tibus et mansis seu utriusque sexus familiis, /'“ cum adiacentiis et perti- 
nentiis suis per cuncta loca et vocabula in integrum, exceptis casis et rebus 
illis cum familiis inibi habitantibus /l5 in loco et fundo Surisile ubi eciam 
nominatur Iussionica, quas ad partem ipsius sedis sibi reservavit, prò qui- 
bus predictis rebus offerre visus est /l6 massaricia duo posita in vico et 
fundo Gorolis et casis et rebus illis positis in Petiolo cum omnibus perti- 
nentibus et familiis in integrum, /‘7 ut a presenti die in perpetuum in ip
sius canonice permaneat atque persistat potestate, ea vero ratione ut singu- 
lis diebus refectio fiat presbitero /18 et diacono et subdiacono et hostiario 
qui ebdomadam in ipsa custodiverint ecclesia, primicerio quoque semper 
vel qui eius vice fungitur ut ibidem /l9 cybum et potum accipiant secun- 
dum rationem et temporis possibilitatem. Statutum etiam ab ipso pontifice 
et omnium sacerdotum consensu est /20 ut ex se ipsis personam aptam eli- 
gant qui canonicam ipsam et omnia eius pertinentia prevideat intrinsecus 
et extrinsecus et sollicitus curam habeat /2I atque prò labore et fatigio suo 
beneficiario nomine accipiat quicquid omnium sacerdotum et diaconorum 
ordinano decreverit. /22 Quod si annuente divina misericordia ex fidelium 
oblationibus census ipsius canonice excreverit, secundum possibilitatem 
conventus fiat ordinariorum /23 et refectio pauperum ut ab omnibus con- 
laudetur Deus qui est benedictus in secula secolorum, amenb.